



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Setembro de 2020

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	46.482.970,00	41.469.128,11	-5.013.841,89	3	Despesas Correntes	41.777.930,72	25.683.626,78	-16.094.303,94
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	4.300.189,00	3.781.710,10	-518.478,90	31	Pessoal E Encargos Sociais	24.168.981,31	16.005.988,32	-8.162.992,99
12	Contribuicoes	1.803.500,00	1.158.539,21	-644.960,79	319	Aplicacoes Diretas	24.116.326,81	15.973.021,95	-8.143.304,86
13	Receita Patrimonial	112.550,00	139.735,46	27.185,46	32	Juros E Encargos Da Divida	186.650,08	105.468,82	-81.181,26
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	186.650,08	105.468,82	-81.181,26
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.422.299,33	9.572.169,64	-7.850.129,69
16	Receita De Servicos	286.800,00	148.048,10	-138.751,90	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	39.951.931,00	35.603.910,06	-4.348.020,94	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	429.471,95	282.542,25	-146.929,70
19	Outras Receitas Correntes	28.000,00	637.185,18	609.185,18	339	Aplicacoes Diretas	15.239.126,82	8.059.368,28	-7.179.758,54
97	Dedução do FUNDEB	-5.186.400,00	-3.883.651,94	1.302.748,06					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-116.623,03	-116.623,03					
	Soma	41.296.570,00	37.468.853,14	-3.827.716,86	33	Soma	41.777.930,72	25.683.626,78	-16.094.303,94
	Déficit Corrente	481.360,72	0,00	-481.360,72		Superávit Corrente	0,00	11.785.226,36	11.785.226,36
	SUB - TOTAL	41.777.930,72	37.468.853,14	-4.309.077,58		SUB - TOTAL	41.777.930,72	37.468.853,14	-4.309.077,58
2	Receitas de Capital	2.520.477,00	2.979.046,87	458.569,87	4	Despesas de Capital	10.460.979,71	2.837.523,58	-7.623.456,13
21	Operacoes De Credito	700.000,00	524.046,87	-175.953,13	44	Investimentos	10.113.178,21	2.592.098,76	-7.521.079,45
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	10.105.831,84	2.587.279,08	-7.518.552,76
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.820.477,00	2.455.000,00	634.523,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	347.801,50	245.424,82	-102.376,68
					99	Reserva de Contigencia	40.000,00	0,00	-40.000,00
	Soma	2.520.477,00	2.979.046,87	458.569,87		Soma	10.500.979,71	2.837.523,58	-7.663.456,13
	Déficit Capital	7.980.502,71	0,00	-7.980.502,71		Superávit Capital	0,00	141.523,29	141.523,29
	SUB - TOTAL	10.500.979,71	2.979.046,87	-7.521.932,84		SUB - TOTAL	10.500.979,71	2.979.046,87	-7.521.932,84
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		43.817.047,00	40.447.900,01	-3.369.146,99	Total de Despesas		52.278.910,43	28.521.150,36	-23.757.760,07
Déficit		8.461.863,43	0,00	-8.461.863,43	Superávit		0,00	11.926.749,65	11.926.749,65
TOTAL GERAL		52.278.910,43	40.447.900,01	-11.831.010,42	TOTAL GERAL		52.278.910,43	40.447.900,01	-11.831.010,42